
MIÉRCOLES 5 DE JUNIO DE 2024Pág. 118 B.O.C.M. Núm. 133

B
O

C
M

-2
02

40
60

5-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Medio Ambiente, Agricultura e Interior

17 ORDEN 1828/2024, de 24 de mayo, de la Consejería de Medio Ambiente, Agri-
cultura e Interior, por la que se modifica la línea 1 del Anexo IV del Plan Estra-
tégico de Subvenciones de la Consejería para el período 2024-2027, aprobado
mediante Orden 396/2024, de 2 de febrero.

Mediante la Orden 396/2024, de 2 de febrero, se aprobó el Plan Estratégico de Subven-
ciones de la Consejería de Medio Ambiente, Agricultura e Interior para el período 2024-2027
(BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID de 14/02/2024), como un instrumento
valioso para orientar las políticas públicas que tienen por objeto el fomento de actividades de
utilidad pública o de interés social o de promoción de una finalidad pública.

Este Plan se inscribe en el marco de la Ley 10/2019, de 1 de abril, de Transparencia y de
Participación de la Comunidad de Madrid, así como de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de
Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno como “información insti-
tucional, organizativa y de planificación” que ha de ser objeto de publicidad activa.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 bis de la Ley 2/1995, de 8 de marzo,
de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, lo dispuesto en este plan es una previsión y
como tal está sometido a los créditos que se aprueben en las correspondientes leyes anua-
les de presupuestos de la Comunidad de Madrid y, por tanto, está supeditado a criterios de
estabilidad presupuestaria.

La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en su artículo 8, apar-
tado 1, establece con el carácter de legislación básica del Estado que:

“Los órganos de las Administraciones Públicas o cualesquiera entes que propongan el
establecimiento de subvenciones, con carácter previo, deberán concretar en un plan estra-
tégico de subvenciones los objetivos o efectos que se pretenden con su aplicación, el plazo
necesario para su consecución, los costes previsibles y sus fuentes de financiación, supedi-
tándose en todo caso al cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria”.

Asimismo, el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Regla-
mento de la Ley establece la planificación como principio general de la actividad subven-
cionadora, en concordancia con lo dispuesto en la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subven-
ciones de la Comunidad de Madrid.

En estos momentos, es preciso modificar el Plan Estratégico de Subvenciones para in-
corporar algunos cambios en la línea 1 del Anexo IV, “Subvención de Canal de Isabel II
para la limpieza de los márgenes del Embalse de El Atazar, enmarcado en la estrategia para
revitalizar los municipios rurales aprobada por la Comunidad de Madrid”.

En concreto, se modifica el apartado 4 relativo al plazo necesario para su consecución,
pasando de 12 meses a 4 años al plantearse un convenio plurianual.

En segundo lugar, se modifican los costes previsibles para su realización. Dado que la
subvención se instrumentaliza a través de un convenio plurianual, que se prevé formalizar
en el ejercicio 2024, no debería recogerse la distribución por anualidades, sino que tal y
como indica el propio Plan Estratégico, debería reflejarse la cuantía convocada en cada
anualidad, con independencia de la distribución plurianual. Por tanto, debe recogerse el im-
porte total del convenio en el ejercicio de formalización. Así pues, en el informe económi-
co de valoración de los trabajos a realizar para la limpieza de los márgenes del embalse,
contenido en el expediente para la tramitación del convenio, se estima un coste anual de
veintiocho mil setecientos cuarenta y nueve euros con sesenta céntimos (28.749,60 euros),
por lo que el importe total ascendería a ciento catorce mil novecientos noventa y ocho euros
con cuarenta céntimos de euro (114.998,40 euros).

Igualmente, en el apartado 8 “Plan de Acción”, se vuelve a hacer alusión a la aproba-
ción del plan estratégico para los años 2025 y siguientes, cuando dicha actuación ya se en-
cuentra amparada por el Plan Estratégico aprobado en la Orden 396/2024 ya referida, de
forma que se modifica la redacción de este apartado.

Asimismo, por lo que respecta al apartado 9 “Seguimiento y evaluación” del Anexo
IV, se hace referencia como indicador a la recogida de contenedores. Este indicador corres-



MIÉRCOLES 5 DE JUNIO DE 2024B.O.C.M. Núm. 133 Pág. 119

B
O

C
M

-2
02

40
60

5-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ponde al anterior convenio formalizado para los años 2022 y 2023, pero no se recoge en el
convenio que se va a formalizar en 2024. El único indicador que se establece es el de la lim-
pieza de las zonas estratégicas, de forma que se suprime el de recogida de contenedores.

Por último, en el campo denominado “Posibles observaciones” se indica que “la can-
tidad podría disminuir a partir de 2025” si los contenedores los pasa a recoger la C.M. Las
cantidades que se determinan en costes previsibles solo prevén la subvención de la limpie-
za de las distintas zonas y no la recogida de los contendores, por lo que procede su elimi-
nación.

Por todo lo anteriormente expuesto, se considera procedente modificar el Plan Estra-
tégico de Subvenciones 2024-2027.

En su virtud, y de conformidad con lo previsto en los artículos 4 bis y 7 de la Ley 2/1995,
el artículo 12.2 del Real Decreto 887/2006 de 21 de julio y el artículo 50.3 de la Ley 1/1983,
de 13 de diciembre, de Gobierno y Administración de la Comunidad de Madrid,

DISPONGO

Primero

Modificar el apartado 4 “Plazo necesario para su consecución” de la en la línea 01 del
Anexo IV “Subvención de Canal de Isabel II para la limpieza de los márgenes del Embal-
se de El Atazar, enmarcado en la estrategia para revitalizar los municipios rurales aproba-
da por la Comunidad de Madrid” tal y como figura en el Anexo de la presente Orden, y, en
concreto:

Donde dice: 12 meses.
Debe decir: 4 años.

Segundo.

Modificar los importes del apartado 6 “Costes previsibles para su realización” de la
línea 01 del Anexo IV tal y como figura en el Anexo de la presente Orden, y, en concreto:

Donde dice:

6. Costes previsibles para su realización Cuantía convocada en cada anualidad (con independencia de distribución plurianual de los créditos: 

2024 2025 2026 2027 

41.939,04 (IVA incluido) € 30.000 € 30.000 € 30.000 € 

Debe decir:

6. Costes previsibles para su realización Cuantía convocada en cada anualidad (con independencia de distribución plurianual de los créditos: 

2024 2025 2026 2027 

114.998,40 €    

Tercero

Modificar el apartado 8 “Plan de acción” de la línea 01 del Anexo IV, tal y como figu-
ran en el Anexo de la presente Orden y en el siguiente sentido:

Donde dice: Para 2025 y siguientes: Aprobación de plan estratégico y autorización del
convenio subvención.

Debe decir: Aprobación y formalización del convenio plurianual que regula la subven-
ción para los años 2024 a 2027.

Cuarto

Modificación del apartado 9 “Seguimiento y evaluación” de la línea 01 del Anexo IV
eliminando el indicador relativo a la recogida de contenedores, con el detalle que se reco-
ge en el Anexo de la presente Orden.



MIÉRCOLES 5 DE JUNIO DE 2024Pág. 120 B.O.C.M. Núm. 133

B
O

C
M

-2
02

40
60

5-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Quinto

Modificación del campo de “Posibles observaciones” de la línea 01 del Anexo IV, eli-
minado el comentario previsto en el mismo, tal y como se recoge en el Anexo de la presen-
te Orden.

Sexto

De conformidad con el artículo 25.1.a) de la Ley 10/2019, de 10 de abril, de Transpa-
rencia y de Participación de la Comunidad de Madrid, se procederá a la publicación de la
modificación del Plan Estratégico de Subvenciones de la Consejería de Medio Ambiente,
Agricultura e Interior para el período 2024-2027 en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD
DE MADRID.

Madrid, a 24 de mayo de 2024.

El Consejero de Medio Ambiente, Agricultura e Interior,
CARLOS NOVILLO PIRIS



MIÉRCOLES 5 DE JUNIO DE 2024B.O.C.M. Núm. 133 Pág. 121

B
O

C
M

-2
02

40
60

5-
17

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO 

LÍNEA DE SUBVENCIÓN: 01.- SUBVENCIÓN DE CANAL DE ISABEL II PARA LA LIMPIEZA DE LOS MÁRGENES DEL EMBALSE DE EL ATAZAR ENMARCADO EN LA ESTRATEGIA 
PARA REVITALIZAR LOS MUNICIPIOS RURALES APROBADA POR LA COMUNIDAD DE MADRID 

ENTIDAD COMPETENTE: ENTE PÚBLICO CANAL DE ISABEL II POSICIÓN PRESUPUESTARIA: cuenta 
Aportaciones (659002) 

1. Área de competencia 
afectada 

Artículo 26.1.8 del Estatuto de Autonomía de la Comunidad de Madrid. Ley 17/1984, de 20 de diciembre, reguladora del abastecimiento y saneamiento de agua 
en la Comunidad de Madrid 
Artículo 16.dos.2 de la Ley 3/2008, de 29 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas (servicios de abastecimiento) 

2. Sectores hacia los que se 
dirigen las ayudas 

Mancomunidad del Embalse de El Atazar 

Tipos de beneficiario Entidad local 

3. Objetivos y efectos 
perseguidos 

Lucha contra el cambio climático y reducción del 
impacto ambiental 

 
Fomento de la innovación e inversiones innovadoras, de la competitividad, así como 
desarrollo y aplicación de nuevas tecnologías 

 

Protección del medio ambiente y mejora de la 
sostenibilidad ambiental 

X 
Reducción del consumo energético y disminución de las emisiones de gases 
contaminantes 

 

Desarrollo urbano y/o rural sostenibles  Promoción del patrimonio natural y cultural  

Cohesión territorial y social 
 

Activación de la inversión privada y promoción de la I+D+i del sector agroalimentario, 
ganadero y forestal para mejorar su competitividad y sostenibilidad 

 

Fomento de la seguridad ciudadana y mantenimiento 
de la seguridad pública 

 Desarrollo y diversificación económica de las zonas rurales y revitalización de 
municipios rurales 

X 

OTROS  
1. Mantenimiento y mejora de la calidad del agua desde el origen de la misma. 

Breve descripción del objeto subvencionable: Trabajos de limpieza y de recogida y retirada de la basura depositada en contenedores. 

4. Plazo necesario para su 
consecución 

4 años 

5. Procedimiento de 
concesión 

 Concurrencia competitiva, concurrencia no competitiva o concurrencia competitiva simplificada 

X Concesión directa 

6. Costes previsibles para  
su realización 

Cuantía convocada en cada anualidad (con independencia de distribución plurianual de los créditos): 

2024 2025 2026 2027 

114.998,40 € 0 € 0 € 0 € 

7. Fuentes de financiación Financiación UE  Financiación estatal  Financiación Comunidad de Madrid X 

Porcentaje de financiación  Porcentaje:  Porcentaje 100% 

8. Plan de acción Aprobación y formalización del convenio plurianual que regula la subvención para los años 2024 a 2027 

9. SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN 

Indicadores de 
cumplimiento 

Limpieza de determinadas zonas 

Evaluación 2024 Limpieza de 5 zonas en cada jornada de trabajo. 

2025 Limpieza de 5 zonas en cada jornada de trabajo. 

2026 Limpieza de 5 zonas en cada jornada de trabajo. 

2027 Limpieza de 5 zonas en cada jornada de trabajo. 

Posibles observaciones: 

(03/8.218/24)


		2024-06-05T07:43:37+0200




